
Statut Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 

 

1. Moravskoslezská pobočka je vnitřní složkou České botanické společnosti, z. s. (dále 
ČBS). 

 
2. Činnost Moravskoslezské pobočky se řídí aktuální verzí Stanov ČBS. 
 
3. Členy Moravskoslezské pobočky mohou být členové i nečlenové ČBS. 
 
4. O členství v Moravskoslezské pobočce rozhoduje výbor pobočky na základě řádně 

vlastnoručně vyplněné přihlášky a uhrazení ročního členského příspěvku. 
 
5. Členství v Moravskoslezské pobočce zaniká písemným oznámením (např. e-mailem) 

výboru, úmrtím člena, rozhodnutím výboru o vyloučení kvůli nezaplacení členského 
příspěvku po dobu delší než dva roky (a to ani v přiměřené lhůtě stanovené výborem 
poté, co byl člen vyzván k zaplacení) nebo v případě závažného porušení povinností 
spojených se členstvím (viz bod 17).  

 
6. Činnost Moravskoslezské pobočky řídí volený pětičlenný výbor, jehož členové musejí 

být členy ČBS. 
 
7. Výbor řídí předseda. Dalšími funkcionáři výboru jsou místopředseda, jednatel a dva 

členové výboru.  
 
8. Funkční období výboru je 4 roky. 
 
9. Volba výboru probíhá následovně: člen Moravskoslezské pobočky může navrhnout 

až dva kandidáty, nikoli však sebe, z návrhů je sestavena kandidátní listina, volba je 
umožněna všem členům (např. online), výsledek voleb je oznámen na výročním 
setkání, kde si nově zvolení členové výboru zvolí ze svého středu předsedu, 
místopředsedu a jednatele. 

 
10. Výbor se schází nejméně dvakrát ročně. Schůze svolává předseda, případně jiný člen 

výboru pověřený předsedou. Schůze mohou probíhat i online formou. 
 
11. Výbor je způsobilý se usnášet, účastní-li se jednání alespoň tři z pěti jeho členů. 

Výbor může také jednat i hlasovat korespondenční formou (např. e-mailem). 
 
12. Usnesením výboru je návrh, pro který hlasovala většina zúčastněných členů výboru, 

nebo pro nějž při rovnosti hlasů hlasoval předseda. 



13. Nezúčastňuje-li se člen výboru bez řádné omluvy po dobu jednoho roku schůzí nebo 
vystoupí-li z ČBS, má se za to, že se svého členství ve výboru vzdal. Jeho místo 
nahradí nezvolený kandidát, který dostal v posledních volbách nejvyšší počet hlasů. 

 
14. Výboru přísluší: 

a) rozhodovat o členství v Moravskoslezské pobočce 
b) připravovat roční plán činnosti Moravskoslezské pobočky a předkládat jej 

hlavnímu výboru ČBS 
c) sestavovat výroční zprávu o činnosti Moravskoslezské pobočky a předkládat ji 

hlavnímu výboru ČBS 
d) zřizovat pracovní komise pověřené plněním konkrétních úkolů a jmenovat jejich 

členy 
e) jmenovat a odvolávat vedoucího redaktora časopisu Zprávy Moravskoslezské 

pobočky ČBS 
f) povolávat náhradníky na uvolněná místa členů výboru podle výsledků posledních 

voleb 
g) před koncem volebního období zabezpečovat přípravu kandidátních listin pro 

volbu nového výboru 
h) hlasovat o udělení čestného členství v pobočce 

 
15. Moravskoslezská pobočka vybírá roční členské příspěvky, jejichž aktuální výši 

stanovuje výbor pobočky. Za členský příspěvek náleží členům časopis Zprávy 
Moravskoslezské pobočky ČBS. Členské příspěvky slouží na pokrytí základních 
výdajů pobočky (výroba informačních materiálů, poštovné, organizace setkání a 
exkurzí, provoz a aktualizace webových stránek atd.). Členské příspěvky vybírá 
jednatel pobočky. Lze je uhradit v hotovosti na akcích pobočky nebo převodem na 
stanovený bankovní účet. Výbor pobočky předkládá ke kontrole a schválení roční 
finanční zprávu o hospodaření pobočky hlavnímu výboru ČBS. 

 
16. Členové Moravskoslezské pobočky mají následující práva: 

a) jsou přednostně informováni o pořádání akcí pobočky 
b) mohou se aktivně účastnit pořádání akcí pobočky 
c) mohou navrhovat udělení čestného členství v pobočce 
d) mohou navrhovat kandidáty do voleb výboru pobočky 
e) mohou volit členy výboru pobočky 
f) v případě, že jsou členy ČBS, mohou kandidovat do výboru pobočky 
g) mohou vznášet připomínky a návrhy k činnosti výboru pobočky 
h) mohou využívat komunikačních platforem pobočky 

 
 
 



17. Členové Moravskoslezské pobočky mají následující povinnosti: 
a) řídit se statutem pobočky 
b) řídit se usneseními výboru pobočky 
c) platit členské příspěvky pobočky ve stanovených termínech (netýká se členů 

čestných) 
d) dbát na dobré jméno pobočky a ČBS 
e) zachovávat etiku vědecké práce 
f) chránit přírodu a vést k ochraně a obnově přírody i druhé 

 
18. Čestným členem Moravskoslezské pobočky může být jmenována osoba, která se 

významným způsobem zasloužila o rozvoj a činnost pobočky. Čestný člen je 
jmenován výborem pobočky na základě odůvodněného návrhu kterýmkoliv členem 
pobočky. Tento návrh schvaluje výbor. Čestnému členu náleží stejná práva jako 
členům pobočky, avšak neplatí členský příspěvek. 

 
19. Personální složení redakční rady Zpráv Moravskoslezské společnosti je plně 

v kompetenci vedoucího redaktora, který nominuje členy redakční rady. 

 

20. Tento statut byl přijat hlasováním výboru Moravskoslezské pobočky dne 1. 4. 2025 a 
schválen hlavním výborem ČBS dne 30. 3. 2025. 

 
21. Tento statut lze změnit nadpoloviční většinou hlasů všech členů výboru pobočky. 


